**4 Ibi cognitor Deus.** Ponderat Navar. in Rubr. de iudicijs, notabili 13. num. 53. contra iudices, qui per torturam, vel iuramentum, non probatis coram ipsis prius indicijs in id sufficientibus, interrogant, & compellunt partes ad respondendum super criminibus occultis, adducens cap. consulisti, 2. q. 4. de quo etiam Hyppol. in l. de minore. §. tormenta, ff. de questionibus, & in practica. §. constante, num. 14. Clarus in praxi criminali, §. fin. q. 45. num. 6. in fine, & q. 64. num. 9. cum nemo de suis criminibus sine indicijs prævijs interrogari possit, iuxta illud Chrysostomi. Non ibi dico, ut se prodas, refertur in cap. quis aliquando, §. his autoritatibus, de pénitentia, dist. 1. latè Salzedo in practica, cap. 126. littera A. vers. Secundo autem, & seqq. fol. 514.

**5 In glossa.** Docet glossa ecclesiam non iudicare de occultis, de quo vide posita ad cap. voventibus, num. 3. & seqq. suprà dist. 27. & ad cap. si quis eorum, num. 2. & seqq. suprà dist. 30.

## C A P. Nemo. XII.

S V M M A R I V M.

**1 Ad sacros ordines non promoventur nisi viri probatae castitatis.**

**2 Usque dictio quid significet? Et n. 3.**

**4 Bigamus an sit ille, qui ignoranter cum corrupta contrahit?**

**5 Bigamus an sit qui fæminam prius a se cognitam, duxit in uxorem?**

**1 In textu.** Collige ex illo, quod ad sacros ordines non debent accedere nisi virgines, aut viri probatae castitatis; de quo ultra posita hac eadem distinctione, Vide Campanil. diversorum iuris canonici, Rubr. 4. num. 46. & seqq. & Rubr. 12. cap. 8.

**2 In textu ibi, usque.** Quæ dictio est taxativa, unde statutum iubens rectorem scholarium eligi usq;

ad annum, importat taxationem, ut non possit iterum eligi ad alium annum immediatum, quia taxatio excludit prorogationem, Bald. lib. 3. cons. 316. ponitur quod electio, in principio. Similiter statutum disponens, quod statibus agnatis usque ad quartum gradum, excludantur cognati, non habet locum ultra quartum gradum; idem Bald. lib. 2. cons. 218. statutus civitatis, in fine, sequitur Cardinalis Tuschus, tom. 2. conclus. 400. nu. 1. & 2.

Aliquando hæc dictio usque includit, ut si iudex mandat supersederi usque ad diem signaturæ, seu audiencie, includit ipsum diem ex mente Alexandri lib. 5. cons. 114. num. 5. versiculo, Quia illa dictio, sic recipiens investituram professe usque ad tertiam eius generationem, includit ipsam generationem. Bald. lib. 4. cons. 375. concessa est alicui, circa finem, num. 3. vers. Si autem concederetur, Cardinal. Tuschus, tom. 2. conclus. 291. num. 6. & seqq. Quando autem dictio, usque, includat, vel excludat, vide eundem Tuschum d. conclus. 291. num. 14. usque ad num. 26. cum quo ampliabis, & limitabis. Vide Bart. in l. patronus, §. Sempronius, per totum, ff. de legatis 3.

**In principio glossæ.** Docet glossa bigamum esse illum, qui cum corrupta, etiam ignoranter matrimonium contrahit, glossam communiter approbant DD. Divus Thom. in additionibus, ad tertiam partem, quæst. 66. art. 4. ad tertium, Martinus de Ledesma 2. 4. q. 26. art. 2. tractatu de irregularitate non longè ab initio, Sotus in 4. dist. 27. q. 3. art. 1. conclus. 4. Coxar in Clement. si furiosus, part. 1. q. 2. num. 2. vers. Tertio, Gomez tom. 3. cap. 10. num. 4. Maiolus de irregularitate, lib. 1. cap. 33. num. 4. vers. Et quia, in fine, Gregorius Tolosanus in Syntagma iuris. pl. 2. lib. 16. cap. 19. num. 8. refert alios. Sayrus de censu. vis. lib. 6. cap. 4. num. 11. vers. Sextus est, cuius rei rationem assignant, quia irregularitas non est pena inficta pro culpa, sed propter defectum significationis Sacramenti, & ideo etiam praeter voluntatem contrahi potest.

**In eadem glossa ibi, quid si primo.** Tenet glossa quod sit bigamus, & irregularis qui fœminam, quam ipse prius per fornicationem violavit, duxit in uxorem, quia requiritur quod mulier sit virgo tempore, quo contrahitur matrimonium; similis glos. in cap. maritum, verbo, concubinam, infra dist. 33. ubi vide posita, nu. 2. sequitur Hostenensis in summ. lib. 1. tit. de bigamis, §. circa hoc, vers. Sexto, verior tamen est contraria opinio, quam tenet glos. in cap. debitum, verbo, demisit, de bigamis, & in cap. sanè 1. verbo, virginem, de clericis conjugatis, & in cap. unicó, verbo, contraxerunt, eod. tit. lib. 6. Divus Thom. in additionibus, ad tertiam partem, q. 66. art. 3. ad secundum, Sotus in 4. dist. 27. q. 3. art. 1. conclus. 4. in fine, Navar. in Manuali, cap. 27 num. 195. vers. Secundo,

**C**ap. in Clementin. Si furiosus, part. I, §. 2. nu. 3. in principio, sequitur plures sayrus de censuris, lib. 6. cap. 4. nu. 17. vers. Secunda, adducens fundatum, quia iste non divisit carnem suam in duas, neque illa in duos, cum ab uno tatum cognita sit, unde benigne interpretando, dicitur virginem duxisse uxorem, qui à se ipso corruptam, in uxorem copulavit. Lege Thom. Vallasc. allegat. Al. nu. 3.

### C A P. Placuit. XIII.

S V M M A R I V M.

1. Concilium Carthaginense quintum, quando celebratum?
2. Episcopi, presbyteri, & diaconi debent ab uxoribus abstinere.
3. Consuetudo an sit efficax ad reddendos aliquos inhabiles ad matrimonium contrahendum? & nu. seqq.

**I**N superscriptione, ibi, In Cōcilio Carthaginensi quinto. Celebratum anno Domini 390. sub Pontifice Siricio, imperante Theodosio, ut tradit Padilha in epitome Conciliorum, fol. 14. sed melius Cardinalis Baronius tom. 5. annalium, ait, Concilium Carthaginense 5. fuisse celebratum anno Christi 398. circa tempora Anastasij Pontificis, Arcadio, & Honorio imperantibus; fuit provinciale, habitum ab Episcopis septuaginta tribus, de quo vide latè eundem Baronium dicto anno 398. post principium, §. Quod insuper, fol. mihi 52. & seqq.

**2** In textu. Collige ex illo, Episcopos, presbyteros, & diaconos debere ab uxoribus abstinere, de quo, & de nostro textu late agunt Gregor. Lopez part. 4. tit. 2. l. 16. Glos. 1. Petrus Crespetius in summa catholica fidei, verbo, celibatus, fol. 163. Bellarmin. tom. 1. lib. 1. de clericis, cap. 19. §. Ecclesia Hispanica, Boverius de Repub. ecclesiastica, part. 2. lib. 2. cap. 10. §. Ex his plane, fol. mihi 376. & §. Caterum, fol. 378. Vasquez de ordine, disp. 247. cap. 5. num. 60. vers. Putarunt.

**3** Ibi, Secundum uniuscuiusq; Ecclesie consuetudinem. Ergo consuetudo est efficax ad reddendos quospiam inhabiles ad matrimonium contrahendum; similis textus in cap. 1. & in cap. Super eo, de cognatione spirituali. Contrarium decidit textus in cap. Quod su-

per, in fine, de consanguinitate, & affinitate, circa quorum explicationem, non modica est controversia propter diversitatem opinandi apud Doctores, qui varijs distinctionibus rem istam obscurarunt, dum explicare conantur; tu ut clarius procedas, sequentes pone conclusiones.

Sit prima conclusio. Nulla consuetudo, etiam si scandalum oriatur, vires habet ad dissolvendum matrimonium, semel legitimè initum; cum sit vinculum juris naturalis, & divini; textus in cap. Fin. de sponsa duorum, ubi definitur. Non esse sequendam consuetudinem, ut spreto priori matrimonio rato, persistatur in posteriori consueto. Probant conclusionem Glossa in cap. I. verbo, Nisi consuetudo, de cognatione spirituali. Abb. in cap. Super eo, nu. ult. eodem tit. & ibi Alexander de Nevo, nu. 10. Turrecremata in praesenti, nu. 12. Brunellus de sponsalibus, conclus. 20. nu. 8. Sylvester verbo, matrimonium n. 2. quest. 3. post alios Sanches de matrimon. lib. 7. disp. 4. nu. 2.

Valet tamen consuetudo impediens ad tempus matrimonium, aut ad tempus separans; non ex eo, quod invalidum sit matrimonium, sed in pœnam, quod adversus prohibitionem initum sit, ut docet Butius in cap. super eo, in fine, de cognatione spirituali, ubi Abb. nu. 6. Alexander de Nevo nu. 16. Sylvester, verbo, matrimonium, 2. q. 3. alios refert Sanch. lib. 7. de matrimon. disp. 4. nu. 4. Gallego de cognatione spirituali, cap. 4. nu. 7.

Secunda conclusio. Consuetudo à Pontifice approbata potest quidem impedimentum introducere non solum impediens, sed etiam dirimens matrimonium, quia sicut ipse Papa potuisset tale impedimentum per suam constitutionem inducere, ita & consuetudo postquam est ab ipso approbata. Docet Hostiens. in cap. Fin. nu. 1. de sponsa duorum, & in summa, tit. de cognatione spirituali, §. Quis sit effectus, num. 6. Sylvester, verbo, matrimonium, 2. q. 3. Gaeta in repetitione, cap. Ad limina, 30. q. 1. §. 4. nu. 80. & 296. Turrecremata in praesenti, num. 13. sequitur alios Sanches de matrimon. lib. 7. disp. 4. nu. 3. Bafilius de impedimentis matrimonij, cap. I. §. 2. vers. Debet autem.

Tertia conclusio. Consuetudo etsi non sit approbata per Summum Pontificem, potest tamen introducere impedimentum impediens matrimonium contrahendum, maximè si adsit scandalum, quod ex matrimonio inito pullaret, probatur ex textu in praesenti, ubi Turrecremata nn. 10. & ex cap. Super eo, ubi Glossa, verbo, Consuetudo, de cognatione spirituali, Glossa in cap. Quod super, verbo, non obstante, de consanguinitate, ubi Abb. num. 4. Alexander de Nevo num. 7. & 8. Navarr. in Manuali, cap. 22. nu. 73. in fine. Corvar. de sponsal. 2. part. cap. 6. §. 10. nu. 18. dicte communem Villalobos in Etario communius opinionem, verbo,

**V**erbo, consuetudo, nu. 260. Gallego de cognatione spirituali, cap. 4. nu. 7. Perez lib. 1. Ordinam. tit. 3. l. 5. Glossa 1. col. 2. comprobat latè Sanch. d. lib. 7. de matrimonio, disp. 4. nu. 11.

**8** Quarta conclusio. Consuetudo non potest nuptias permittere inter eos, quos lex Pontificia matrimonium inire prohibuit, cù consuetudo, ut legitime aliquid introducat, debeat esse rationabilis, ac præcripta; plane consuetudo permittēdi matrimonium contrahi inter personas jure inhabiles, rationabilis, ac præcripta, nequaquam dici potest. Probant conclusionem Glossa in cap. Quod super, verbo, non obstante, de consanguinitate, ubi Abb. nu. 4. Alexander de Nevo, nu. 5. Ancharran. nu. 4. Sylvester, verbo, matrimonium, 2. quest. 3. Covar. de sponsalibus, 2. p. cap. 6. §. 10. num. 18. in principio, Henr. alios citans in summ. lib. 12. cap. 1. nu. 5. littera A. Gallego de cognatione spirituali, cap. 4. nu. 8. & sequentib. qui communem dicit; licet doctissimus Sanches lib. 7. de matrimonio, disp. 4. nu. 14. tot Doctorum sententiam intendat enervare.

## CAP. Seriatim. XIV.

### SVMMARIVM.

- 1 Leo nonus quis fuerit?
- 2 Constituti in minoribus ordinibus, an peccent, si matrimonium contraxerint? & nu. 3. 4. & 5.
- 6 Vxoratus promotus ad ordines, an possit in illis ministrare?
- 7 Vxor illius, qui ad ordines est promotus, an teneatur castitatem observare? & num. 8.

### I N superscriptione, ibi, Leo 9.

**L**icet Sanches lib. 7. de matrimonio, disp. 31. nu. 7. existimet nostrū textum emanasse à Leone nono contra epistolam Nicetę Abbatę, ut habet Rubrica, verius est emanasse ab Humberto legato Leonis 9. in responsione contra Nicetam, ut observat Vasquez de ordine, disp. 249. cap. 4. nu. 39.

**2** In textu, ibi, Non autem vi-  
duam, aut repudiataam. Ergo licet  
in minoribus ordinibus constituti, uxorem ducere pos-  
sint, juxta resoluta in cap. Si qui vero, nu. 1. & 2.  
supra hac eadem dist. peccabunt tamen si cum  
viduis, aut repudiatis matrimonium contraxerint;  
quam culpam esse mortalem firmat Caietanus 2. 2. q. 12. art. 1. dub. 1. quando absq;

iusta causa fiat. Dicitur quia est perfecta ab ordine apostolico; nec id fieri valeat sine sacramentalium contemptu, sicut nec recedere ab ordine sacro absq; Sacramenti despectione, cù neuter ordo iterari possit.

Sed tantum esse culpam veniale duce-  
re non virginem, aut bis contrahere nuptias,  
qui in minoribus ordinibus sunt constituti,  
reddendo se incapaces ad illorum ordinum  
munera obtutida, tenet idem Caietan. in summ.  
verbo, Apostolica. Bañes 2. 2. q. 12. art. 1. §. Sit tam  
men tertia conclusio. Tabiena, verbo, Apostolica. q. 10.  
nu. 13. post alios Sanches de matrimonio, lib. 7. disp.  
31. nu. 11. Vasq. de ordine, disp. 249. cap. 4. nu. 39.  
Filliucijs resolut. moral. tom. 1. p. 2. tractat. 10. cap.  
4. nu. 130. cum status, qui his ordinibus conti-  
netur, non videatur tanti momenti, ut non li-  
ceat absq; mortali culpa illius ministeria re-  
linquere.

Mihi tamen illorum placet opinio affir-  
mantum, nullam esse culpam initiatum mi-  
noribus ordinibus transire ad matrimonium,  
quia utitur iure suo, nec facit contra votum,  
aut aliquod iuris præceptum, ut censet Covar.  
de sponsalibus, 2. p. cap. 6. §. 3. nu. 4. in princip.  
Toledo in summa, lib. 4. cap. 18. nu. 4. Azor. institut.  
moral. tom. 1. lib. 13. cap. 14. q. 14. in fine. Bañes  
2. 2. q. 12. art. 1. Valentia 2. 2. disp. 1. q. 12. pun. 1.  
Rodrigues cap. 225. n. 1. Bonatina q. 3. punct. 9. nu.  
3. & 4. Quod ex eo probat quia, quemadmo-  
dum novitus est in via ad statum religiosum,  
ita clericus in minoribus est in via ad statum  
clericalem, sed novitus non peccat receden-  
do à religione, ergo neque clericus ab statu.  
Adde Rebellum 2. part. lib. 4. q. 8. nu. 27. Egid. disp.  
23. dub. 3. nu. 57.

Vnde sequitur, eum, qui recipit primam tonsuram, aut ordines minores, non teneri ha-  
bere animum ascendendi ad sacros ordines;  
cù nullo jure talis intentio exigatur, & Trid.  
seß. 23. cap. 4. de reformatione, dum agit de con-  
ditionibus ordinandorum, solum prohibet in-  
tentionem ad declinandum forum sacerdotale.  
Nec similiter peccabit Episcopus conferens  
ordinis minores ei, qui non habet intentio-  
nem ascendendi ad ulteriores, licet laudandus  
sit is, qui nec primam tonsuram confert, nisi  
habenti intentionem bonam ascendendi ad  
sacros, ut probat post alios Sanches de matrimonio,  
lib. 7. disp. 31. nu. 16. & seqq. Filliucijs moral. qua-  
stionum, tom. 1. tractatione 10. cap. 4. nu. 131.

Ad finem textus, ibi, Dein-  
ceps spirituale coniugiū. Citat Barbo-  
sa in Rubric.  
de soluto matrimonio, 2. p. nu. 90. ad hoc, quod si  
uxor consentiat maritum promoveri ad sa-  
cros ordines, poterit in illis maritus adminis-  
trare; Glossa celebris in cap. uxoratus, verbo,  
nullaten-

millatenus, de conversione coniugatorum, eleganter Aretinus cons. 59. nu. 8. vers. Secundo probatur, Guitierres Canoniarum, cap. 25. nu. 17. & est ratio, quia uxor predictum consensum praestans, videtur renuntiasse iuri petendi debitum, ut latius prosequitur idem Barbosa.

**7 In fine textus, ibi, Nec cuiquam nubere.** Igitur uxor cuius licentia, vel dissimulatione maritus ad ordines sacros est promotus, teneatur ad castitatem, ita ut nequeat, etiam viro defuncto, validum matrimonium inire, de quo vide posita ad cap. Quia sunt, nu. 4. & ad cap. Si se quisquam, nu. 2. & seqq. supra dist. 28. Adde Filiicum questionum moral. tom. 1. tractatione 10. cap. 4. ann. 132. & à nu. 145. Basilius de impedimentis matrimonij, cap. 19. §. 1. vers. Simili, latissime Sanch. de matrimon. lib. 7. disp. 38. & 39.

**8** Quod limitabis nisi maritus, repugnante, vel ignara uxore fuerit ad sacros ordines promotus, quia tunc uxor habet ius repetendi virum, illumq; revocare ad matrimonium, & vir uxori restitutus debitum coniugale reddere, iure ipso compellitur; nequit tamen petere debitum, quia promisit non exigere, quod in eius potestate erat; cap. Quidam de conversione cojugari. Extravag. antiqua de voto, post alios Azor. tom. 1. instit. moral. lib. 13. cap. 14. vers. Duodecimo queritur. Fillius moral. quest. tom. 1. tractatione 10. cap. 4. nu. 183. Sanches lib. 7. de matrimon. disp. 38. nu. 12. idem dicendum est, si licentia uxoris fuisset extorta per metum gravem, vel vim, aut dolum, cap. Veniens, cap. Accedens, de cōvers. Azor. dict. vers. Duodecimo. Fillius d. nu. 147. Sanches nu. 13. cum quibus latissime materia prosequere, & dubia pullulantia extinguere.

## CAP. Quoniam. XV.

### S V M M A R I V M.

**1 An valeat matrimonium contractum cum infideli?**

**2 ib. Quo jure hoc prohibeatur? & n. 3. & 4.**

**3 Episcopus an possit facere constitucionem, quod nullus in Acolytum ordinetur, nisi castitatem promittat?**

**I**N textu. Collige ex illo non valere matrimonium contractum à catholico cum infideli, quod procedit ex constitutione Ecclesiae; licet enim legge divina, & naturali prohibitum sit huiusmodi coniugium, quatenus consortium infi-

delis potest catholicum à fide avertere, cum teneamus divino præcepto eorum consortia effugere, qui nos in discrimen fidei, aut æternæ salutis inducere possunt, cap. Sape, cum sequentibus, 28. quest. 1. Nullum autem consortium peius esse potest, quam illud quod per matrimonium contrahitur cum infideli, ut legitur 3. Regum, cap. 11. nu. 2. & judicium totum, cap. 16. D. Paulus 2. ad Corinthios 6. num. 14. inquit. Nolite ingumducere cum infidelibus. Et hūc etiam pertinent authoritates sanctorum Patrum cōgestæ à nostro Gratiano in cap. 1. 28. quest. 1. quæ omnes plane ostendunt non esse licitum lege divina predictum matrimonium, non tam evincunt non esse validum, ut prosequitur Covar. de sponsalibus, 2. p. cap. 6. §. 11. num. 1. latissime Sanches de matrimon. lib. 7. disp. 71. nu. 7. post illum Basilius de impedimentis matrimonij, cap. 20.

Quærunt autem Doctores, quo decreto Ecclesiae matrimonium hoc irritetur, cum predictæ authoritates non sufficiant, quippe omnes Canones, qui ad hoc allegantur, vel sunt ex sanctis, vel ex Concilijs provincialibus de sumptu? Dicendum quidem est, nullum fortassis esse textum quo hæc irritatio inducatur, sed sufficere usum Ecclesiae ex receptissima consuetudine, & Apostolorum traditione, vim legis obtinente, ut docet Sotus in 4. dist. 39. quest. unica, art. 2. col. 5. vers. Hoc autem, Bellarminus de matrimonio, lib. 1. cap. 23. propositione 2. & 3. Henr. lib. 13. de matrimonio, cap. 23. nu. 3. in fine. Rebellus de justitia, 2. p. lib. 3. q. 9. circa finem. Sanches d. disp. 71. nu. 8. Non enim oportet omnes leges, & consuetudines Ecclesiae in scriptis redigi, ut predicti bene docent. Quidquid Basilius de impedimentis matrimonij, cap. 20. §. 2. vers. Ceterum, multum insudet probare lege ecclesiastica scripta, tale matrimonium non subsistere.

Vnde infertur posse Pontificem ex iustissima causa dispensare, ut matrimonium inter fidelem, & infidelem celebretur, cum possit in omni jure ecclesiastico dispensare, ut docent Calderinus in cap. ult. de conditionibus appositis. Alexander de Nevo, ibi, nu. 11. Sylvest. verbo, matrimonium, 8. q. 10. dicto 3. Graffii part. 1. decisio-num, lib. 2. cap. 85. num. 11. Sotus in 4. dist. 39. quest. unica, art. 2. in fine corporis, latè Sanches d. disp. 71. num. 10. Infertur etiam, tale matrimonium ex parte suscipientis baptizati, esse Sacramentum, ut tradit Basilius d. cap. 20. §. 2. vers. Quod si quis, & Egidius disp. 31. num. 45. ex parte vero infidelis ideo non est Sacramentum, quia desideratur baptismus, qui est janua Sacramentorum. Consule Reginaldum lib. 31. nu. 167.

Illud autem citra controversiam est, coniugium personæ fidelis cù hæretica baptizata, vel

vel apostata à fide, validum esse, quanvis illitum, quia cum matrimonium sit Sacramentum, solum petit paritatem baptismi suscepti à contrahentibus, quanvis in fidei professione disparitas sit, ut docet D. Thom. in 4. dist. 39. quæst. unic. art. 1. ad quintum. Bellarmin. lib. 1. de matrimonio, cap. 23. in principio. Toledo in summ. lib. 7. cap. 7. nu. 1. Azor. tom. 1. instie. moral, lib. 8. cap. 11. q. 5. Reginald. lib. 31. nu. 168. ubi cum dico affirmat esse peccatum mortale contraherere huiusmodi matrimonium. Quod tamen limitat, non procedere in ijs locis, in quibus haeretici non denunciati, nec publici clericorum percussores catholicois permiscentur, ut in Germania, Gallia, Polonia. Sed quidquid sit de peccato, pro valore talis matrimonij stat Navarr. in summa, cap. 22. num. 49. Covar. de sponsal. 2. p. cap. 6. §. 11. num. 4. plures refert. Sanobes de matrimonio, lib. 7. disp. 72. nu. 2. Basilius de impedimentis matrimonij, cap. 20. §. 2. vers. De coniugio, & videtur probari in cap. Decretiv. de hereticis, lib. 6. licet Simancas de catholicis, tit. 40. num. 46. quem sequitur Rojas singulari fidei 128. contrarium teneat.

**In textu, ibi, Concessum est lectoribus, & psalmistis.** Ergo si nō concedatur licentia, non poterunt tales matrimonium contrahere, sed quomodo hoc intelligatur, vide posita in cap. Si qui vero, num. 1. & 2. & in cap. Lectores, nu. 2. & in cap. Placuit, nu. 3. & sequentib. supra hac eadem dist. Vnde Turrecremat. in d. cap. Placuit, nu. 11. affirmit, posse Episcopum facere constitutionem cum consensu clericorum suorum, quod nullus ordinetur in Aecolymum, nisi castitatem promittat.

### CAP. Interdixit. XVI.

#### S U M M A R I V M .

1. Clerici non debet habere in domo mulieres suspectas.
2. Fæmina subintroducta quæ dicatur?
3. Mulieres regulares, seu canonicæ, quæ sint?

**I**N textu. Notat Navarr. in Manual. cap. 25. nu. 109. Azeved. lib. 8. ze- caput. tit. 19. l. 1. nu. 78. & per illum docent non debere clericos habere in domo mulieres suspectas, sed tantum eas, quæ à iude permittuntur, maxime si clerici, vel mulieres essent juvenes, ex quibus sinistra opinio oriri potest, de quo etiam vide Ayendan-

lib. 2. prætorum, cap. 26. nu. 9. Prosequitur latè Menoch. de præsumptionibus, lib. 5. præsumpt. 17. nu. 1. & seqq. Adde textum in l. Eum, qui, Cod. de Episcopis, & Clericis.

### Ibi, Subintroducta mulierem.

Quænam fæminæ fuerint, quas Canones subintroductas appellat, dubium esse potest? Certius est hoc genus mulierum malæ suspicionis fuisse, non quod tunc essent concubinæ, aut meretrices, sed quod in puellari ætate à viris in cohabitationem, tanquam sorores admitebantur, ex earumq; consortio nihil non malitieri poterat. Vnde rectè Concilium Nicænum consortium talium mulierum clericis interdixit, ut probant Covar. de sponsal. 2. p. cap. 8. §. 4. nu. 5. latissimè Vasquez de ordine, disp. 247. cap. 4. nu. 42. & seqq. licet Archidiaconus in cap. Nullus, supra hac eadem dist. existimet, subintroductam mulierem esse, quæ respectu alicuius domestici officij, domi cohabitabat. At Anastasius Germonius lib. 2. animadvers. cap. 15. ad finem. affirmit introductitiam mulierem esse, quæ libidinis causa intus retinetur; hoc est, quæ non in luce, & oculis civium, sed intus in domo habetur, iuxta illud Cicer. ad Attic. Nam vero dicit boni, rem perditam etiam noctes certarum mulierum, atq; adolescentorum nobilium introductiones nonnullis iudicibus pro mercede cumulo fuerunt.

Aliæ quoq; fuerunt mulieres regulares, seu canonicae dictæ, id est Dco consecratæ, quæ aliquando cum viris habitabant; contra quas Chrisostomus, acriter invehitur, tom. 5. in sermone, cuius titulus est; Quod regulares fæmina viris cohabitent; de quibus tamen non loquitur decretum Concilij Nicenij in præsenti, ut bene advertit Vasquez. d. cap. 4. nu. 49.

### CAP. Hospitiolum. XVII.

#### S U M M A R I V M .

1. Clerici debent evitare consortia mulierum.
2. Si unum est bonum, aliud est malum.

**I**N textu. Quem colligit Palea ex vñbus Hieronymi locis, in quibus de evitanda mulierum confuetudine agitur, quod etiam probant exempla sanctorum Patrum, qui miro modo leguntur evitasse consortium mulierum. Sunt alia exempla multorum etiam magnorum hominum, qui occasione mulieris ceciderunt, de quo ultra posita hac distinctione, varijs in locis, videlicet latè Paulus Fuscam de visitatione, lib. 2. cap. 15. nu. 88.